
 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

COPIA  D E C R E T O  S I N D A C A L E  
  

N. 1 DEL 02-01-2020 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' E CONFERIMENTO 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA TECNICA LAVORI 

PUBBLICI E SISMA AL GEOM SERGIO MARCELLI 

 

 

I L   SINDACO 
 

 

Premesso: 

- che il Comune di .San Ginesio non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e, pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 

dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente ed in particolare 

quelle per la direzione delle aree, a personale avente categoria “D”; 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo all’art 17 che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili 

delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 

organizzative; 

Rilevato che, allo stato attuale, il sistema organizzativo di questo Comune dispone di n. 2 aree 

tecniche ed esattamente l’area tecnica urbanistica e l’area tecnica lavori pubblici e sisma; 

Accertato che: 



 

2 
Decreto n. 1 del 02-01-2020 

 

- con decreto sindacale n. 9 del 21.5.2019 il geom Sergio Marcelli (istruttore direttivo tecnico categ. 

D) è stato nominato responsabile dell’area tecnica urbanistica di questo Comune per la durata di 

anni tre con titolarità della posizione organizzativa; 

-al suddetto responsabile sono stati affidati i seguenti compiti: urbanistica, edilizia pubblica e 

privata (compreso sisma), CAS, ambiente, Suap, Cimiteri, demanio, patrimonio; 

Rilevato che: 

- con decreto sindacale n. 12 del 31.5.2019 è stato nominato responsabile dell’area tecnica lavori 

pubblici e sisma con titolarità della posizione organizzativa l’arch. Francesco Alberti (istruttore 

direttivo tecnico categ. D) dipendente del Comune di Finale Emilia in utilizzo presso la suddetta 

area  giusta deliberazione di Giunta n. 62 del 30.5.2019 ai sensi dell’art. 14 CCNL del 22.1.2004 e 

con decorrenza 31.5.2019 fino al 31.12.2019; 

al suddetto dipendente sono stati affidati i seguenti compiti: lavori pubblici, ricostruzione 

pubblica post sisma, opere provvisionali 

Accertato che l’incarico di responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e sisma con relativa 

posizione organizzativa attribuita all’arch. Francesco Alberti è scaduto il 31.12.2019; 

Ritenuto, pertanto, in attesa di nuove determinazioni da parte di questa Amministrazione Comunale, 

di dover attribuire in via provvisoria al geom Sergio Marcelli anche la responsabilità dell’area 

tecnica lavori pubblici e sisma in aggiunta alla responsabilità dell’area tecnica urbanistica 

conferitagli con decreto sindacale . n 9 del 21.5.2019 sopra citato; 

Vista la deliberazione G.C. n. 58 del 16.5.2019, immediatamente eseguibile con la quale si è 

proceduto alla graduazione delle posizioni organizzative; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Ritenuto di dover provvedere; 

DECRETA 

1-di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di attribuire al geom Sergio Marcelli (istruttore direttivo tecnico categ. giur. D) le 

responsabilità delle seguenti aree con titolarità di posizione organizzativa: 

a-area tecnica urbanistica comprendente i seguinti compiti: urbanistica, edilizia pubblica e 

privata (compreso sisma), CAS, ambiente, Suap, Cimiteri, demanio, patrimonio; 

b-area tecnica lavori pubblici e sisma comprendente i seguenti compiti: lavori pubblici, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali ( in via provvisoria per il periodo d 

decorrente dalla data del presente decreto e fino a nuove determinazioni da parte di questa 

Amministrazione Comunale) 

3-Il compenso conseguente al presente incarico viene confermato in € 11.000,00 lordi annui così 

come la retribuzione di risultato del  20% della retribuzione di posizione  sulla base delle 

risultanze della valutazione effettuata dal Nucleo di Valutazione; 



 

3 
Decreto n. 1 del 02-01-2020 

 

4-di dare atto che detto compenso di € 11.000,00, così come l’indennità di risultato del 20%, 

verranno, comunque , mantenuti anche e se al dipendente in questione dovesse essere revocata la 

responsabilità dell’ area tecnica lavori pubblici e sisma a seguito di specifiche e diverse decisioni 

dell’amministrazione comunale in merito all’assetto organizzativo dell’Ente. 

5-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 



 

4 
Decreto n. 1 del 02-01-2020 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                                          F.to  (Giuliano Ciabocco) 

 

San Ginesio, lì 02-01-2020 

 

 

 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi. 

 

San Ginesio, lì 03-03-20 

0 

0 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Zega Giuseppina 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

San Ginesio, li 03-03-20 

 

                         IL SINDACO 

                     Giuliano Ciabocco 


